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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 343/2018-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 2 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Centro ,
19700-000 Paraguacgu Paulista-SP '

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 052;212018.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagao Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP), visando a
aquisigao/troca de veiculo e melhoria das condi¢gdes de atendimento aos usuarios
dos servicos prestados pela entidade, com recursos provenientes do FMDCA".

Considerando que o crédito a ser aberto visa a operacionalizagao de
termo de fomento com entidade social, sugerimos a Vossa Exceléncia, se possivel
-for, que a presente propositura seja aprec:ada em regime de urgéncia especlal ou
em sessao extraordinaria.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente.

ARG/MRLM/ammm ‘
OF : CM Parasuatu Paulisis
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sédo Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. 0ol /de 2 de maio de 2018.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

‘ Encaminhamos para a apreciagao e deliberagdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP), visando a
aquisigdo/troca de veiculo e melhoria das condigdes de atendimento aos usuarios
dos servigos prestados pela entidade, com recursos provenientes do FMDCA”.

A Lei Federal n° 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragdes,
estabelece o regime juridico das parcerias voluntérias, envolvendo ou nao
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a .
consecugdo de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboragdo e o termo de fomento; além de outras disposigdes. No Municipio, a
regulamentagio se deu por meio do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017.

O objetivo da .Lei Federal .n° 13.019/2014 é dar maior seguranga e
transparéncia‘as parcerias celebradas entre a Administragéo Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de: Marco Regulatério das Organizagbes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituigdo dos convénios por novos modelos de
ajuste: termo de colaboragzo, termo de fomento e acordo de cooperagéo.

Acordo de cooperagio & o instrumento por ‘meio do qual s&o
formalizadas as parcerias para a consecugdo de finalidades de interesse publico e
reciproco que n&o envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

. Termo de colaboracgdo é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execugdo de politicas publicas de natureza
continuada ou ndo, em regime de mutua cooperagdo, para a implementagéo de
acbes com padrées minimos previamente definidos pela Administragéo Publica
Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente,
quando houver. ' :
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
: ‘Estado de Sao Paulo

Termo de fomento é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade; em regime de muatua cooperagao, com O objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico,
observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente, quando
houver. ‘

/ De acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro Setor
2016", publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo:

além da autorizagdo em lei especifica e dos critérios definidos na Lei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com
dotacbes especificas para concessdo de Subvengdes, Auxilios e
Contribuigdes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
atender servigos, investimento ou manutengéo de entidades privadas ndo
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipéteses descritas na
Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragdes.

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro
Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, caso a proposta de
execucdo das finalidades de interesse publico seja originaria “‘da administragéo
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragéo; se da.organizagdo da
sociedade civil, termo de fomento”. ‘

~ No caso em tela, a proposta & originaria de uma organizagdo da
sociedade civil, a ACIPP (Casa Abrigo), que apresentou plano de trabalho ao
Departamento Municipal de Assisténcia Social, constando a atividade a ser
desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentagéo foi analisada por técnicos
daquele departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser um caso
de dispensa do chamamento publico, pois, a ACIPP, desde 1996, presta o servico
de acolhimento institucional para criangas e adolescentes em situagdo de risco
pessoal e social, sempre atendendo a legislagéo vigente e ofertando um servigco com
qualidade e eficiéncia. Esse entendimento foi corroborado pela manifestagao do
Controle Interno- e, pelo parecer juridico do Setor de Assuntos Juridicos desta
Prefeitura. ' ' '
A minuta do termo de fomento a ser celebrado com a entidade, bem como
a coépia do plano de trabalho apresentado pela entidade, acompanham esta
propositura. ~
De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entidade, o publico-

alvo da parceria s&o criangas e adolescentes de 0 a 18 anos, de ambos os sexos. A
solicitacdo de troca ou aquisi¢édo de um novo veiculo Kombi justifica-se pelo fato de
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Prefeitura Municipal da Estancia Tunstxca de Paraguacgu Paulista
: Estado de Séao Paulo :

que'as criangas e adolescentes acolhidas pela entidade, por ordem judicial e pelo
Conselho Tutelar, conforme as normas do Estatuto da Crianca e Adolescente — ECA,
s&o transportadas diariamente para as escolas municipais e estaduais, centros de
convivéncia e de fortalecimento de vinculos, rede publica municipal e regional de
salude. Além disso, frequentam atividades de lazer, esportivas e culturais promovidas
pelo Mun|C|p|o -

O veiculo que a entidade utiliza atualmente esta desgastado e necessita
de reparos constantes, onerando em custos para conservacdo e colocando em risco
a seguranca das criangas, adolescentes e funcionarios que o utilizam para
‘locomocgao.

Para a execugdo das agbes e atividades previstas na parceria serdo
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 63.000,00 (sessenta e trés
mil reais), sendo R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) de repasse municipal e R$
13.000,00 (treze mil reais) de contrapartida da entidade, conforme cronograma de
desembolso constante do Plano de Trabalho:

Tabela — Demonstrativo dos recursos financeiros a serem utilizados pela Associagdo Comunitaria
Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP), no ambito do Termo de Fomento - 2018.

Origem dos Recursos Financeiros » Valor R$
Repasse (MUNICIPIO) * 50.000,00
- Contrapartida (ACIPP) | : | 13.000,00
Total : ) 63.000,.00

Fonte: Plano de Trabalho (2018)..

Os recursos financeiros municipais, provenientes do Fundo Municipal dos
Direitos da Crian¢a e do Adolescente (FMDCA), serdo repassados pelo Municipio
em parcela Unica. Os recursos financeiros da contrapartlda serao alocados pela
ACIPP também em parcela Unica.

O recurso financeiro de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), alocado ao
FMDCA, decorre de doagéo realizada por empresa a ACIPP, destinado a aquisi¢ao
~ de veiculo. De acordo com a legislagdo tributaria nacional, parte do Imposto de
Renda que os contribuintes tenham que pagar pode ser doado a entidades que
realizam trabalhos sociais. Os limites sdo definidos em até 6% (seis por cento) do
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

imposto devido por pessoas fisicas e até 1% (um por cento) do imposto devido por
pessoas juridicas. : '

O prazo de execugao do plano de trabalho foi estimado pela entidade em
6 (seis) meses, com inicio previsto para 20 de maio de 2018 e encerramento em 20
de novembro de 2018. Considerando os procedimentos documentais de
encerramento e de prestagéo de contas, o prazo de vigéncia do termo de fomento foi
estabelecido até 30 de dezembro de 2018.

Esta propositura correlaciona-se a outras trés proposituras, em tramite
nesse Legislativo Municipal, que tratam do crédito necessario, da inclusédo de
Despesas de Capital na Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das
Entidades — no Plano Plurianual 2018-2021 (PPA 2018-2021), e da inclusdo de
Despesas de Capital na Atividade 2063 - Registro € Repasse de Verbas das
Entidades — na Lei de Diretrizes Orgamentarias 2018 (LDO 2018). :

Por se tratar de parceria celebrada com entidade social, a presente
propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, a fim de que os tramites
documentais sejam agilizados.

Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Excelencna e dos
Nobres Vereadores na apreciagéo e deliberagao desta propositura.

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. (:X{_, DE 2 DE MAIO DE 2018

N

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagao Comunitaria Integrada
de Paraguacgu Paulista (ACIPP), visando a
aquisicdo/troca de veiculo e melhoria das
condigdes de atendimento aos usuarios
dos servigos prestados pela entidade,
com recursos provenientes do FMDCA.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermédio do
Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento com a Associagdo
. Comunitaria Integrada de Paraguacgu Paulista (ACIPP), visando a aquisigao/troca de
veiculo e melhoria das condigdes de atendimento aos usuarios dos servigos
prestados pela entidade, com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente (FMDCA), nos termos da Lei Federal n® 13.019, 13 de julho de 2014,

e suas alteragdes.

Paragrafo unico. Os termos e condigdes do termo de fomento constam da
minuta anexa, parte integrante desta lei.

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerarao a segumte rubrica
orcamentaria:

02.11.02 — Fundo Municipal dos Direitos da Cnanga e do Adolescente
08.243.0022:2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
4.4.50.42.00 - Auxilios *
01 - Fonte de Recurso (Municipal)
CH Parasuaty Paulista
Protecolo Dat:eH 174

22.267  04A0G/2008 (ha28in:
Responsivel:
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Prefeltura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° L de2demaio de 2018 ..., Fis. 2 de 31

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

- Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 2 de maio de 2018.

ALMIRA R RMS
" Preferta

ARG/MRLM/ammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Projetode Lein°_____, de 2de maio de 2018 .............ccccoenee.... [T Fls. 3 de 31

MINUTA DO TERMO DE FOMENTON° _ /

Celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, por
intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social e a Associagdo
Comunitaria Integrada de Paraguagu
Paulista (ACIPP), visando a
aquisicao/troca de veiculo e melhoria das
condicbes de atendimento aos usuarios
dos servicos prestados pela entidade,
com recursos provenientes do FMDCA.

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixe-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA, pessoa
juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93, com
pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube,
CEP 197000-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n° 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°.
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP
19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&ao Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-000,
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIACAO COMUNITARIA
INTEGRADA DE PARAGUACU PAULISTA (ACIPP), Organizagao da Sociedade Civil
inscrita no CNPJ sob o n°. 47.609.482/00014-45, com sede na Rua Rui Ferreira da
Rocha, 66, Barra Funda, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo
neste ato representada pelo(a) Presidente, MARCELO RICARDO MENEGON
BOMFIM, RG n° 22.064.097 SSP/SP e CPF n° 171.835.698-61, residente e
domiciliado(a) na Rua José Bassil Dover, 172, Jardim Panambi, CEP 19700-000,
Paraguacgu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA,
resolvem firmar o presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n°
13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei
Orgamentaria Anual e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, nos
termos do Processo Administrativo n° 855/2018, e Plano de Trabalho aprovado e
integrante deste instrumento, como se transcrito fossem, tém entre si justo e
acordado o que segue:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Pa}aguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de2demaio de 2018 .......ccovveeiveeeeieieeeeeee e Flis. 4 de 31

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constituiu objeto do presente instrumento a aquisigdo/troca de veiculo e
melhoria das condigées de atendimento aos usuarios de servicos prestados
pela OSC PARCEIRA.

1.2. Os recursos municipais serdo provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (FMDCA).

1.3. Os participes $e obrigam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO parte indissociavel deste
instrumento ora juntado como Anexo I.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste instrumento serd até 31 de dezéembro de 2018,
contado de sua assinatura, podendo ser prorrogado, limitado ao prazo méaximo de 60
(sessenta) meses, incluidas eventuais alteragdes, nas seguintes hipéteses:

a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e Justlflcada a ser
apresentada ao MUNICIPIO-em, no minimo, 30 (trinta) dias antes de seu término,
mediante Termo Aditivo;

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberagéo de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certiddo de

Apostilamento.

2.2. Para a prorrogagao do prazo de vigéncia de que trata a almea “a” do subitem
2.1. é necessario parecer do, Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugéo das
metas e, ainda, a aprovacdo do Dirigente da pasta  responsavel pela parceria,
parecer do 6rgao municipal de assuntos juridicos e autorizagdo do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogagao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execugdo das agdes, a fim de n&o causar prejuizo na
conclusdo do objeto, ndo resultando, neste caso, novo aporte de recursos
financeiros.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAGOES

3.1. Em n3o havendo modificagdo do objeto da parceria, este instrumento e
respectivo Plano de Trabalho poderéo ser alterados, por solicitagao fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO. :

3.1.1. Referidas alteragbes deverdo ser precedidas de manifestagdo por escrito,
fundamentada e devidamente justificada, do:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ‘ de2demaio de 2018 .....cccoociiviiiiiiiiii Fls. 5de 31

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parciaimente o pedido de alteragao
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagéo pelo Dirigente da pasta
responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do
recebimento da solicitagcéo; ou da :

"b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteragdo proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagao.

3.2. As alteragdes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabélho aprovado
deverao ser formalizadas mediante:

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteragao vier a:

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global;

a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parceria;

a.3.) alterar a destinagdo dos bens remanescentes.

b) Certiddo de Apostilamento, nas demais hipoteses de alteragao, tais como:

b.1.) utilizagdo de rendimentos de aplicagcdes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execug&o da parceria;

b.2.) ajustes da execugao do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global.

3.2.1. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do 6rgao municipal de |
~ Assuntos Juridicos e autorizagéo do(a) Prefeito(a).

3.2.1.1. Quando as alteragdes implicarem em ampliagdo ou redugao do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), 0 parecer juridico deveré ser precedido de
analise e manifestagao do 6rgao municipal de Controle Interno. ‘

3.2.2. A indicagéo dos créditos orgamentarios para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera realizada por certiddo de
apostilamento. C

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogacéo de vigéncia de que
trata a alinea “b” do subitem 2.1 deverao ser publicados no veiculo de publicagao
~ dos atos municipais. . ’

3.2.3.1. Copia da publicagdo das referidas alteragcbes devera ser anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execugéo da parceria e remetido
ao representante legal da OSC PARCEIRA.

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, serio apostiladas as:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S3o Paulo

Projeto de Lei n° ,de2demaiode 2018 ......ooocvieeieeeeeee e, Fls. 6 de 31

a) prorrogagdes da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogagéao limitada ao exato periodo do atraso verificado;

b) indicagdes dos crg’editos orcamentarios de exercicios futuros;

c) alteragbes efetuadas por interesse publico, devidamente justificado.
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

‘4.1.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portaria do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na interlocugdo com a OSC
PARCEIRA, tendo como obrigagoes:

a) acompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ao Dirigente da pasta:
i) quando houver inexecugao da parceria,

i) quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida; ;

iii) quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos nao
justificados no cumprimento das agbes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,.
praticas atentatoérias aos principios fundamentais da Administragdo Publica nas’
contratacbes e demais atos praticados na execugdo da parceria ou O
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagéo a obrigagdes’ estabelecidas no
presente instrumento; '

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem ‘justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragéo Publica Municipal ou pelo Orgao
de Controle Interno ou Externo, os quais sdo impeditivos do ateste para a liberagéo
das parcelas dos recursos; .

c) comunicar a OSC.PARCEIRA quaisquer irregularidadé’s decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigagdo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificagao;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retengéo das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subitem 4.1.1 na hip6tese de nao
atendimento a notificagao; :
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e) formalizar ao Dirigente da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

f) emitir o relatorio técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria e o submeter a
Comissao de Monitoramento e Avaliagdo para homologagéo, independentemente da
obrigatoriedade de apresentagdo da prestagdo de contas devida pela OSC
PARCEIRA; ' :

g) emitir parecer técnico conclusivo de andlise da prestagao de contas final, levando

em consideragéo o contetido dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao,

~ submetendo-o a manifestagao conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovagao
ou nao das contas; : .

) disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagdo, quando couber;

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Municipal n°® 6.090/2017 pela OSC
PARCEIRA. ‘

4.1.2. O Gestor da Parceria pode}é, guando necessario:

a) solicitar reunido com a Comissao de Monitoramento e Avaliag&o, apresentando
informagdes sobre as agbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de
melhorias, além de questdes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o
caso;

b) elaborar consulta sobre duvida especifica ao 6rgédos municipais de Assuntos
Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros.oérgaos que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento juridico e técnico que subsidie seus
trabalhos.

4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) designado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituird o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em licenga, impedido e outras situagdes que 0 impegam de
exercer suas fungdes. ‘ ‘

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

4.2. da OSC PARCEIRA:

4.21. O(a) Sr.(a.) MARCELO RICARDO MENEGON BOMFIM, RG n°® 22.064.097
SSP/SP e CPF n° 171.835.698-61, Fone (18)3361-143, Celular (18) ,
residente e domiciliado(a) na Rua José Bassil Dower, 172, Jardim Panambi,
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CEP 19700-000, Paraguagu Paullsta Estado de Sdo Paulo, é o(a) responsavel na
interlocugdo com o MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGA(}OES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

5.1. do MUNICIPIO:

a) publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publicagdo dos atos municipais
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Fransparéncia, o nome da OSC
PARCEIRA na relagdo das parcerias celebradas com OSC’s, por prazo néo inferior a
12 (doze) meses, contado da data de apresentagdo da prestagdo de contas final,
-devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Munlmpa! n°® 6.090/2017;

c¢) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebragdo deste
instrumento, com atos atinentes a alteragéo, liberagdo de recursos, monitoramento e
avaliagdo da execugao, bem como, prestagéo de contas;

d) custodiar o processo administrativo que originou o chamamento publico;

e) fornecer manuais especificos, informando a OSC PARCEIRA .eventuais
alteragbes no seu conteudo;

f) informar @ OSC PARCEIRA os atos normativos e orientagdes que interessam a

. execugao e a prestagédo de contas do presente instrumento;

g) prestar o apoio necessario e indispensavel 8 OSC PARCEIRA, para qué seja
alcangado o objeto deste instrumento em toda a sua extensé&o e no tempo devido;

h) transferir 8 OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugao
deste instrumento, de acordo com a programagdo orgamentdria e financeira do
MUNICIPIO ‘e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agdes de execugao
do objeto deste instrumento; '

i) realizar o acompanhamento da execugdo orgamentaria e finahceira dos recursos
transferidos; '

j) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagao de recursos
referente a esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprlmento do objeto e dos objetivos deste lnstrumento
por meio de analises das informagbes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realizagdes de diligéncias e fiscalizagéo, visitas in loco,
pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo .
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cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
aplicagao dos recursos repassados;

I) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hipétese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgéo ou entidade ou outro motivo
como licengas, e designar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da
Parceria;

m) propor, receber, analisar e, se o caso, aprovar as propostas de alteragéao deste
instrumento e do Plano de Trabalho; . -

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu término,
se der causa a atraso na liberagdo dos recursos, limitando a prorrogagéo ao exato
. periodo do atraso verificado;

o) analisar os relatérios de execugéo do objeto;
p) analisar os relatérios de execugéo financeira;

q) analisar e decidir sobre a presta¢éo de contas relativa a este instrumento, nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n® 6.090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento;

r) aplicar as sangdes previstas na legislagdo pertinente, proceder as agoes
administrativas quanto a exigéncia e restituicio dos recursos transferidos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso;

s) divulgar informagoes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no seu sitio eletrdnico;

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizagdo sobre a execugdo da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agdes, de modo a evitar
descontinuidade das a¢gdes-pactuadas; )

u) divulgar nos meios publicos de comunicagéo, as agdes desenvolvidas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia, observadas as orientagoes do 6rgao municipal de
Comunicagéo Social;

v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis irregularidades na aplicagao-

dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO, na opg&o “Convénios > Repasses ou Transferéncias”.

5.2. da OSC PARCEIRA:

a) executar fielmente o objeto ‘da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagdo pertinente, adotando todas as
medidas necessarias a correta execugdo deste instrumento; "
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a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das ag¢des, atividades e servigos
prestados, buscando alcangar eficiéncia, eficacia, efetividade e qualidade em suas
atividades; :

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia;

a.3.) garantir a manutengdo da equipe técnica em quantid'ade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execugado da parceria a regularidade das certidoes previstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, as previstas na
legislacdo especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumprimento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho
aprovado; ’

¢) manter e movimentar. os recursos financeiros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em instituigdo financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedacdes relativas a execugdo das despesas;

c.1.) ndo utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos
I, I, 11, IV e V, Decreto Municipal n° 6.090/2017; '

d) apresentar o relatério de execugéo do objeto e o relatério de execugdo financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capitulo VI do Decreto Municipal n°

6.090/2017,

e) responsabilizar-se pela contratagdo e pagamento dos salarios, verbas de
convencdo ou dissidio coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
necessario a execugdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagbes trabalhistas decorrentes, onus tributarios ou extraordinarios e aqueles
.decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
servicos ou em conex&o com eles, que incidam sobre o instrumento;

e.1.) provisionar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisorias, observado o disposto no Capitulo IX do Decreto Municipal n°

6.090/2017;
f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comissdo de Monitoramento e

Avaliagdo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do ¢6rgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
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Sao Paulo, a todos os documentos relativos a execugdo do objeto deste
instrumento, -bem como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagées solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado; '

h) por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste instrumento,
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conformidade com as Normas
Brasileiras de Contabllldade inclusive na hipotese de aquisicdo de bens com
recursos da parceria,

i.1.) manter registros; arquivos, controles contabeis especificos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagao de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
apresentagao da prestagao de contas final,

j) observar nas compras e contratagdes realizadas, os procedimentos estabelecidos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n® 6.090/ 2017,

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteracdes estatutarias, devidamente registrada
em cartorio; ‘

) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerca suas agdes, todas as-informagdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n® 6.090/2017; :

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragao do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as
vedagdes relativas & execugao das despesas;

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenc&amento admlmstratlvo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

o) responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execugao do objeto previsto neste instrumento, n&o se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO a inadimpléncia da 0SsC
PARCEIRA em relagao ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restrigdo a sua execugao;
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p) responsabilizar-se pela intggfidade dos materiais e/ou equipamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

q) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagdes de projetos emitidos pelos
érgaos competente, nos termos da legislagéo aplicavel;

¥) comunicar ao MUNICiPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalidades
que venham a prejudicar a perfeita execugéo da atividade;

s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

t) no realizar pagamento antecipado com recursos da parceria;

u) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes, sociais e dos
estabelecimentos em que exercam suas agdes, Informagdes referentes a esta
parceria, na conformidade do disposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n°
6.090/2017. :

CLAUSULA SEXTA - DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestdo desta parceria, as agbes de monitoramento
e avaliagdo da execugéao do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, séo
de competéncia do Gestor da Parceria, e serao executadas, conforme periodicidade .
e demais procedimentos para realizagéo da visita técnica in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais. . , ‘

6.1.1. O resultado da visita in loco seré circunstanciado em relatério de visita técnica
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclarecimentos e
providéncias, caso sejam necessarias.

6.1.1.1. A visita técnica in loco nao- se confunde com as agdes de fiscalizagao e
auditoria‘que poderdo ser realizadas a qualquer tempo, pelos érgdos gestores das
parcerias, pelo 6rgao de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo. ' '

6.1.2. Serdo realizadas pesquisas de satisfagdo dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuragdo de satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar 0s servigos
prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
como, com a eventual necessidade de reorientagéo e ajuste das metas e agbes
definidas. '

6.1.2.1. A pesquisa de satisfagdo podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO,
com metodologia presencial ou a.distancia, com apoio de terceiros, por delegagéo
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de competéncia ou por meio de parcerias com érgéos ou entidades aptas a auxiliar
na realizagao da pesquisa. .

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverdo levar em
" consideragao as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletronicos, entrevistas, rodas de
" conversa, dentre outros. .

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participaré na elaboragéo' ou opinara sobre o contetudo
do questionario que sera aplicado. ,

6.1.2.4. A sistematizagdo dos resultados da pesquisa de satisfagdo devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias. :

6.2. Serao emitidos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais dever&o conter no minimo 0s requisitos previstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

6.2.1. Referidos relatérios serdo submetidos & Comissdo de Monitoramento e
Avaliacao para homologagéo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu-
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentag&o da prestagao
de contas devida pela OSC PARCEIRA. '

6.2.2. Apés a homologacdo dos relatérios. pela Comiss&o. de Monitoramento e
Avaliacdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrdnico ao 6rgdo de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologacéo, para fins de fiscalizag&o e controle.

6.3. Na hipotese do relatério técnico de monitoramento e avaliagéo evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagdo. dos recursos da-
parceria, atrasos na execugdo das agbes e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relag&o a obrigagdes pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigagdo ou apresentar justificativa para impossibilidade
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigagao.

6.4. Compete ao 6rgao municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestagéo de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, quando for o caso, ou quando n&o atendido o disposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto. ‘
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6.4.1. A andlise sera realizada a partir dos documentos previstos nos incisos | a IX
do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTACAO DE CONTAS E DA RESTITUIGAO DOS
RECURSOS ' |

7.1. A prestagdo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovacdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagao de contas.

7.1.1. A anélise da execugdo do objeto consiste na verificagdo do cumprimento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagéo do alcance dos resultados.

7.1.2. Serdo glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em finalidade diversa da
prevista neste instrumento. \ : :

7.1.3. A analise da prestagdo de contas devera considerar a verdade real e os
resultados alcangados.

7.2. A prestagdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-30 em
plataforma eletronica, permitindo a visualizagéo por qualquer interessado.

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagéo de contas que permita a
visualizacdo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestacédo de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dias uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

a) Relatério de Execugédo do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
contera: : ' ' .

a.1.) as agdes desenvolvidas para o cumprimento do objeto;

a.2.) a demonstragdo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a
prestacdo de contas, apresentando um comparativo de metas propostas com 0s
resultados alcangados; .

a.3.) os documentos de comprovagédo do cumprimento do objeto e realizagao das
agdes, como fichas de inscrigdo, listas de presencga, fotos e videos, ou outros
conforme o caso, devendo o eventual cumprimento parcial ser devidamente
justificado.
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b) Relatorio de Execugdo Financeira, assinado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrugdes do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo. ‘ : o

b.1.) O relatério de execugdo financeira devera ser acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada & execug@o da parceria, da conciliagéo
bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratagéo de pessoal -
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagéo trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informagdes a Previdéncia Social - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestagéo de contas.

7.4. Para fins de analise da prestacdo de contas, o Gestor da Parceria devera
considerar, além do relatério de execugdo do objeto e do relatério de execugado
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatérios:

a) relatorio de visita técnica in loco realizada durante a execugéo da parceria;

b) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, homologado pela comisséo de
monitoramento e avaliagéo.

7.5. Na hipotese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (quinze)
dias, os seguintes documentos:

a) copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de Informacdes a Previdéncia Social - GFIP;

b) copia dos comprovantes de pagamento de férias concedidas e do 13° salario,
previstos no plano de trabalho; : ' :

c) copia dos termos de rescis&o contratual firmados no periodo e correspondentes
termos de quitagdo das verbas rescisorias e do recolhimento do fundo de garantia
por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha
a substitui-lo; ’ _ | |

d) copia das cotagbes de pregos ou pesquisas realizadas para as compras e
‘contratacgdes; ) : '

e) extrato bancario da conta-corrente especifica vinculada a execucgédo da parceria,
bem como, extrato de aplicacéo financeira,
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f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagéo financeira;
g) conciliagdo bancaria da conta especifica da parceria;

h) relagéo de bens adquiridos, quando houver;

i) memoria de célculo do rateio das despesas, quando houver.

7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela érgao municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execugdo do objeto e de

execugao financeira.

7.5.6. Os documentos de que tratam as alineas “a”, “b” e “c” do subitem 7.5,
deverdao estar em nome da OSC PARCEIRA e identificados com o nimero do

instrumento.

7.5.7. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no 6rgéo responsavel
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, néo sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7.6. A andlise do relatorio de execugao financeira, acompanhado dos documentos a
que se refere o subitem 7.5., contemplara as ag¢des descritas no art. 84 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017. ' -

7.7. Sem prejuizo das hipoteses previstas no subitem 7.5, a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execugdo Financeira acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais
expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagéo de Contas Anual para fins de
monitoramento_do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de

trabalho.
7.8.1. A prestacdo de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de janeiro

do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrégacao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestagdo de contas anual sera composta pelos seguintes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA: “

a.1.) relatério anual de execugéo do objeto, contendo as mformagoes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;

a.2.) relatorio anual de execugao financeira, contendo as informagdes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;
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a.3.) conciliagdo bancéaria do més de dezembro da conta-corrente especifica da
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicagéo
financeira,

a4.) balango patrimonial dos exercicios encerrados e anterior,

- a.5.) demais demonstragdes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete'
analitico acumulado no exercicio;

a.6.) certiddao expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitagdo profissional dos responsaveis por balangos e
demonstragbes contabeis;

a.7.) na hipétese de aquisicdo de bens com os recursos recebidos, prova do
respectivo registro contabil e patrimonial,

a.8.) declaracio do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
- de 6rgao equivalente, acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizagao;

a.9.) declaragéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de 6rgédo equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
identificacdo da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e numero do ajuste, bem como
do MUNICIPIO

a. 10 ) declaragéo do representante legal e do conselho flscal da OSC, ou de 6rgéao
equivalente, acerca da regular quitagdo dos encargos e direitos trabalhlstas quando
a parceria envolver gastos com pessoal,

a.11.) declaragéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC ou de orgao
equivalente, acerca da realizagdo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivagéo e interesse publico; ,

a.12.) certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos relativos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da uniao;

a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantla do tempo de serwgo -
CRF/FGTS;

a.14.) certidao negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos trabalhistas -
CNDT, .

a.15.) demais documentos eX|g|dos nas instru¢des do Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados & OSC PARCEIRA, por meio
de atos normativos da Administragao Publlca Municipal, podendo constar ainda, dos
manuais elaborados pelo 6rgdo de Controle Interno.

b) de responsabilidade do MUNICIPIO:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001 -93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de2demaiode 2018 ......coeeeeeeeeiieieieeee e Fls. 18 de 31

b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comissdo de monitoramento e avaliagao;,

b.2.) parecer técnico de analise da prestagdo de contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria;

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das instrugdées do Tribunal de Contas
do Estado de S&o Paulo de S&o Paulo.

7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, néo coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
7.8.2., devera apontar as perspectwas de cumprimento das metas e dos resultados
da parcena , -

7.8.3. A anadlise da prestagao de contas anual tera como subsidio, o relatério anual
de execuc&o do objeto, os relatérios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfagao e os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, homologados pela
comissdo, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliagéo quanto a
eficacia e efetividade das agdes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneficios;

b) os efeitos da parceria, referentes:

b.1.) aos impactos econémicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagéo do publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das agbes ap6s a concluséo do objeto.

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestagéo-
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatorios anuais de execucao do objeto e de execugao financeira.

7.8.5. Na hipdtese de omissdo na entrega da prestagéo de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente & emissao do parecer técnico de analise da prestagéo de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dias:

a) sanar a irregularidade;
b) cumprir a obrigagéO'

c¢) apresentar justifi icativa para impossibilidade de saneamento da wregulandade ou
cumprimento da obrigagao.

7.8.6. Na hipétese de persistir a irregularidade ou a inexecugéo parcial do objeto ou
ainda, de nao aceutagao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
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a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os
documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
*6.090/2017.

7.8.6.1. A analise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de
Prestacdo de Contas do o6rgao -municipal de Finangas, sendo elaborado
posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de providéncias.

7.8.6.2. Apds ciéncia do relatério de que trata o subitem 7.8.6.1., o Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de andlise da prestagao de contas anual e

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

a.1.) a devolugdo dos recursos financeiros relacionados a irregularidade ou a
inexecugao apurada,

. a.2.) a retengao das parcelas dos recursos, observado o} dlsposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela rescisao unilateral da parceria, devera determinar:

b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados & irregularidade ou a
inexecugao apurada au a prestagao de contas nao apresentada;

b.2.) a devolugdo dos saldos remanescentes, incluindo os rendimentos da aplicagao
financeira; '

b.3.) a vedagdo para celebragdo de novas parcerias € a suspensido de novos
repasses a OSC PARCEIRA, se nao houver a devolugao de que tratam as alineas
"a" e "b" deste subitem, no prazo determinado. .

7.8.6.3. As sancdes previstas no Capitulo VIl do Decreto Municipal n°6. 090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento.

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejuizo da prestagao de contas
anual, a prestagdo de-contas final, apds o término da vigéncia da parceria, por meio
do Relatério Final de Execugdo do Objeto e do Relatério Final de Execugao
Financeira. ,

7.10. A andlise da prestagao de contas final fornecera elementos para a emisséo do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestag&o conclusiva da prestagao
de contas final de que trata a Segdo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera vérificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:
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a) o Relatério Final' de Execugdo do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informagdes de todo periodo da parceria; '

b) o Relatério Final de Execugdo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informagdes de todo periodo da parceria;

¢) os relatorios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesquisas de satisfagéo;

e) os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao, homologados pela comissao
de monitoramento e avaliagéo.

7.10.1. A ‘'OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolucéo de
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hipotese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissdo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto
Municipal n°6.090/2017.

7.11.1. A analise do relatério de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12.A0SC PARCEIRA devera apresentar:

a)o Relatério Final de Execug:ao do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitagao prévia da OSC PARCEIRA;

b) o Relatério Final de Execugéo Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias,
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e solicitagao prévia da OSC PARCEIRA;

¢) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagéo, prorrogavel

por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitagao prévia da OSC

PARCEIRA, nas hipéteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria n&o coincidir com 6 encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do término da vigéncia do instrumento. '
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7.12.2. Os documentos originais relativos a execugdo da parceria deverdo ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia Util subsequente ao da apresentagao da prestagéo de contas final.

7.13. 0 MUNICIPIO devera analisar 4 prestagao de contas final, no prazo de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada.

7.13.1. O prazo para apreciar a prestacéo de contas final podera ser prorrogado por
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado.

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 7.13., e de sua eventual .
prorrogagdo, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido
apreciadas:

a) ndo impede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos publicos e
celebre novas parcerias;

b) nao significa impossibilidade de sua apreciagédo em data posterior ou-vedagéo a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos. ‘

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administracdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, néo incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagéo conclusiva
pela Administracdo Publica - Municipal, sem prejuizo da atualizagéo monetaria
conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio. o

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA seréo apurados mediante
atualizagdo monetaria conforme prevista no Cédigo Tributario do Municipio,
acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
os juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtracéo de eventual periodo de inércia da Administragéo Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificagdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituigdo dos valores ocorrida no curso da execugéo da parceria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observardo juros de mora na
razao de 1% (um por cento) ao més, conforme legislagao aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal.
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7.15. O Gestor da Parceria emitird parecer técnico conclusivo de andlise da
prestagao de contas final, que subsidiara a manifestagao conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou n&o das contas.

'7.16. A prestacéo de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria; :

b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que n&o resulte em dano ao erario;

c) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
c.1.) omissao no dever de prestar contas;

c.2.) descumprimento injustificado do obj'eto e das metas estabelecidas no plano de

trabalho; .
¢.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antieconémico;

c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados os
resultados da parceria e, desde que ndo haja comprovado dano ao eréario, a
prestacio de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIQ,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

7.17. A manifestagdo conclusiva da prestagdo de contas final serd de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragcao os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo
de S3ao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela:

a) aprovacgao da prestacdo de contas;
b) aprovacao da prestagdo de contas com ressalva,;

c) rejeicdo da prestagdo de contas com a imediata determinagdo das providéncias
administrativas e judiciais cabiveis para devolugéo dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipdtese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas imprqpriedades ou falta de
natureza formal que n&o resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adogéo das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

7.17.2. A hipétese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipdteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Il do
artigo 95 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, caso em que o 6rgdo municipal
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responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagao
dos responsaveis, quantificagdo do dano e obtengédo do ressarcimento, nos termos
da legislagao vigente.

7.18. A mahifestagéo conclusiva e a deciso sobre a prestacdo de contas final sera -
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.181. AOSC PARCEIRA notificada da decisdo de que trata o subitem 7.18. supra,
podera:

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dias, a autoridade que proferiu a
decisdo, a qual, se nido reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para decisdo final no prazo de até 30 -
(trinta) dias; ,

b) sanar a irregularidade ou cumprir a obriga¢do, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo.

7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera:
a) registrar em plataforma eletrénica as impropriedades que deram causa a rejei¢éo;

b) no caso de rejeicdo da prestacéo de confas final, notificar a OSC PARCEIRA para
que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com a irregularidade ou
inexecug¢ao do objeto a que deu causa ou com relagdo a omissdo na apresentacao
da prestag¢ao de contas;

b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de agdes compensatoérias de
interesse publico, mediante a apresentagao de novo plano de trabalho nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragGes.

7.19.1. Compete ‘exclusivamente ao(d) Chefe do Poder Executivo autorizar o
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a solicitagdo, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais parametros para concess@o do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipotese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, o nao |
ressarcimento ao erario ensejara a inscricdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE ’REPASSE; DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTACAO ORGCAMENTARIA DA DESPESA
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8.1. Para a execugdo das acgbes e atividades previstas neste instrumento, seréo
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 63.000,00 (sessenta e trés
mil reais), sendo R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) de repasse municipal e R$
13.000,00 (treze mil reais) de contrapartida, conforme cronograma de desembolso
constante do Plano de Trabalho aprovado (Anexo | deste instrumento):

Origem dos Recursos Financeiros ' Valor R$

Repasse (MUNICIPIO) ' 50.000,00
Contrapartida (OSC PARCEIRA) ’ 13.000,00
Total 63.000,00

8.1.1 Os recursos financeiros .municipais, provenientes do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e Adolescente (FMDCA), serao repassados em parcela Unica de
"R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme estabelecido no cronograma de
desembolso, constante do Plano de Trabalho anexo. .

8.1.2 Os recursos financeiros de contrapartida serdo alocados voluntariamente pela
OSC PARCEIRA, em parcela Unica de R$ 13.000,00 (treze mil reais), conforme
estabelecido no cronograma de desembolso, constante do Plano de Trabalho anexo.

8.2. As despesas de responsabilidade do MUNICIPIO correrao por conta das
seguintes dotagdes:

Origem dos Recursos

Financeiros Rubrica Orgamentaria

02.11.02 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

Municipal 08.243.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
4.4.50.42.00 - Auxilios

01 - Fonte de Recurso (Municipal)

8.3. As despesas de responsabilidade da OSC PARCEIRA correréo por conta de
dotagdes proprias da entidade.

CLAUSULA NONA - DA LIBERACAO-DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. Aliberacdo da parcela do recurso sera eféetivada em estrita conformidade com o
cronograma de desembolso aprovado valor e data, apés o ateste do Gestor da
Parceria.

9.2. O numero deste instrumento devera constar nos documentos flscaus
comprobatérios das despesas. ’ : '
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9.3. As despesas relacionadas a execugao da parceria serdo executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo
vedado: '

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados
a parceria, salvo nas hipéteses prevnstas em lei especmca e na lei de diretrizes
orgamentarias; ~

c) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido antes da vigéncia do instrumento
da parceria;

| d) pagar despesas a titulo de taxa de administragéo;

e) pagar multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragao
Publica Municipal na liberagdo de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso ser&o retidas no caso de
apresentacdo de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de nao
atendimento a notificagdo para sanar ou cumprir obrigagéo, excetuando-se 0s casos
de servigos essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagdo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

a) o 6rgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade fiscal
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certiddes de que trata o inciso Il do §
1° do art. 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017; )

a1) quando as certiddes ndo estiverem disponiveis eletronicamente, a OSC
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagédo e apresentar'a respetiva
certiddo para liberagéo da parcela prevista no cronograma de desembolso;

b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagdo de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do disposto no Capxtulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

b.1.) a anélise da prestagéo de contas ndo compromete a liberagéo das parcelas de
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTIDA

10.1. A contrépartida financeira, conforme previéta na Clausula Oitava deste
instrumento, sera oferecida voluntariamente pela OSC PARCEIRA.
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10.2. Nao havera contrapartida em bens e servigos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNGAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hipéteses de inexecucado por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar 0 atendimento de servigos
essenciais a populacéo, por ato proprio e independente de autorizacao judicial, a fim
de realizar ou manter a execugéo das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido
armodalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagao de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até 0 momento em que a administragdo assumiu essas responsabilidades;

c) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execucao do restante do objeto
da parceria, a Administragéo Publica Municipal, devera convoear a OSC .PARCEIRA
participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificagdo e mantidas as mesmas condiges do instrumento anterior.

d) Na impossibilidade justificada da convocagéo de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, 0 MUNICIPIO assumira
diretamente a execugéo do objeto, podendo realizar novo chamamento publico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste instrumento, considera-se bens remanescentes O0s
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios a consecucgéo do objeto, mas que a ele nao se incorporam.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANGOES

13.1. Quando a execucdo da parceria estiver em desacordo com 0 Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n® 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da legislacdo especifica, 0 MUNICIPIO podera aplicar a OSC
PARCEIRA as seguintes sangdes:

a) adverténcia;

b) suspensao temporaria da participagao em chamamento publico'e impedimento de
celebracao de parceria ou contrato com 06rgaos e entidades da Administracao
Publica Municipal, por prazo néo superior a dois anos;

¢) ou declaragao de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgaos e entidades de todas as esferas de governo.
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13.1.1. A sangao de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas irregularidades que nao justmquem a aplicagao de penalidade
mais severa.

13.1.2. A sangao de suspensao temporaria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragdo, na execugdo ou na prestagdo de contas da
‘parceria, quando nao se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os'danos.

13.1.3. Asancgao de adverténcia é de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sang¢des de suspensdo temporaria e de declaragdo de inidoneidade sao
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aplicagdo das penalidades previstas neste értigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo interposto em
face de decisdo de aplicacdo das penalidades, salvo nos casos de aplicagao de
adverténcia quando o recurso devera ser enderegado ao Dirigente da pasta
responsavel pela parceria.

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do
devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagédo das penalidades cabiveis respeitar
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infragao
cabivel e expondo os motivos da possibilidade de apllcagao da sang¢ao, para
apresentar defesa, se quiserem.

13.4.1. A ciéncia da notificagéo assegurara vista imediata dos autos.

13.4.2. A notificagdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondéncia
com aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA.

.13.4.3. O prazo para apresentag¢ao de defesa, contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notificagdo aos autos 'do ‘processo
administrativo correspondente, sera de:

a) 05 (cinco) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017; '
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b) 10 (dez) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017,

c) 20 (vinte) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso Ill do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

13.4.3.1. Com a apresentagdo de defesa, em qualquer caso, os érgéos técnicos
deverdao se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagdo das
sancdes previstas nos incisos Il e Ill do artigo 100 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestagéo da area juridica. :

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apds a manifestagdo dos 6rgaos técnicos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicag&o ou n&o da
sangao, determinando, conforme o caso, o periodo de sua duragao. '

13.6. A decisdo de aplicagdo das penalidades serd publicada no veiculo de
publicacdo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunidade para apresentag&o de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias
uteis.

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autoridade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias Uteis, e, decidindo pela manutengéo da penalidade aplicada,
. remetera os autos a apreciaco da autoridade superior para analise e julgamento do
recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis.

13.8. A ciéncia das decisdes de primeira e segunda instancia quanto a aplicagéo da
penalidade sera dada mediante publicagdo no veiculo de publicagdo dos atos
municipais. S ‘

13.9. A reabilitagdo da sang&o prevista no inciso lll do art. 100 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, podera ser requerida apos 02 (dois) anos da aplicagéo da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir 0 MUNICIPIO pelos prejuizos
resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagdo com ela firmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagéo da
prestacdo de contas, a aplicagdo das sangbes previstas no art. 100 do Decreto
~ Municipal n° 6.090/2017. v o

13.11. A prescri¢do sera interrompida com a edig&o de ato administrativo voltado a
apuracao de infragdo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer-tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.
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14.1.1. Na ocorréncia de denlncia, os participes serdo responsaveis somente pelas
obrigagdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da conclusdo, denlncia ou rescisdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de
contas especial.

14.2.1. Na devolugéo de que trata o subitem 14.2. e observada a vinculagéo legal
dos recursos, devera ser:

a) estornada a despesa orgamentaria, quando se tratar de devolugao de recursos do
préprio exercicio;

b) ou registrada a receita orgcamentaria, quando se tratar de devolugéo de recursos
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. AOSC PARCEIRA adotara a sistematica de provisionamento de recursos para
o pagamento futuro de verbas rescisérias dos profissionais que compdem as
equipes de trabalho, mediante escrituragao contabil especifica.

15.1.1.0 pagaménto das verbas rescisérias de que trata o subitem 15.1., ainda que
apés o término da execugdo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagao
do profissional na execugéo das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituragéo contabil especifica sera equivalente ao somatério
dos valores das provisées previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisérias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA apés o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA
devera efetuar a transferéncia dos valores da conta-corrente especifica da parceria
para a sua conta institucional, apresentando:

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizagéo do ‘calculo, que indique a relagdo dos valores proporcionais ao tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituragdo contabil
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;
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c¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias,
referentes ao periodo da parceria;

- d) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitagéo pelo
MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n°-
6.090/2017;

e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA, firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obriga¢des
trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderéo ser utilizados para
pagamento de verbas rescisorias.

15.5. Os documentos de que tratam as alineas “a” a “e” do subitem 15.3., deverao
constar na prestagao de contas final..

15.6. O uso indevido e a malversagdo dos recursos vinculados para liquidacédo de
verbas rescisérias caracterizam apropriagdo indébita por parte da OSC PARCEIRA,
devendo seus representantes legais responder administrativa, penal e civilimente por
tal irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais questdes decorrentes do presente instrumento, que ndo foram
‘selecionadas em prévia tentativa de solugdo administrativa, com a participagdo do
6rgao municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSICOES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia util, se
recair em dia sem expediente.

E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numérica de
acordo com a Legislagado Municipal em vigor. :

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, dé de

ALMIRA RIBAS GA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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P_refeité

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora do Departamento Municipal de Assiténcia Social

MARCELO RICARDO MENEGON BOMFIM -
Presidente da Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP)

Testemunhas:

\

1.
Nome:
RG n°

2.
Nome:
RG n°

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
TERMO DE COLABORA(}AOIFOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA Associagdo Comunitaria
Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP)

TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): - /2018

OBJETO: Aquisigao/troca de veiculo e melhoria das condigdes de atendimento aos
usuarios de servigos prestados pela OSC PARCEIRA.

ADVOGADO(S)/N° OAB: (*)

Pelo presente. TERMO, nés, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara sujeito a analise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistera
eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo coépias das
manifestagbes de interesse, Despachos - € Decisdes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugédo n° 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°®
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) Qualquer alteragdo de enderego - residencial ou eletrénico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicacao;

b) Se for 0 caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e reglmentals
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o0 que mais couber. .

LOCAL e DATA: Paraguacu Paulista-SP, de: de 2018.

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
“Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita

CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0 %W

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Data de Nascimento: 24/06/1942

Endereco residencial completo: Avenida Paraguagu, 784, Centro.
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-9100
Assinatura:

Responséve’j(secgha}smaram 0 ajuste:

PELO ORGA©PUBLICO PARCEIRO: ' .
Nome e cargo: Marcia Rodrigues de Lima Matos — Diretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social

CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449-8

Data de Nascimento: 02/07/1977 _

Endereco residencial completo: Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube
E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

Telefone: (18) 3361-6770/3361-6720

Assinatura:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo: Marcelo Ricardo Menegon Bomfim - Presidente

CPF: 171.835.698-61 RG: 22.064.097

Data de Nascimento: 25/02/1970

Endereco residencial completo: Rua José Bassil Dover, 172, Jardim Panamb|
E-mail institucional: acippcasabrigo@hotmail.com

E-mail pessoal: marcelo@menegonimobiliaria.com

Telefone: (18) 3361-1413/ (18) 3362-2005

Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o enderego eletrénico.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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ANEXO | - PLANO DE TRABALHO
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Fone/Fax: (18)

Inscri¢gdo no COFRAS n? 3.362 e no C.

ACIPP - Associagao Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista
Rua Rui Ferreira da Rocha n? 66 - Barra Funda ~ CEP 19700-000 - Paraguagu Paulista - SP

~

3361-1413

CNPJ 47.609.482/0001-45 - Utilidades Publicas: Municipal Lei n2 2.007 de 30/12/1997
Estadual — Decreto n? 47.421 de 06/12/2002 -

Federal — Portaria n? 735 de 13/08/2001
N.A.S. n2 44006.003160/2001-15

ANEXO| - PLANO DE TRABALHO
1 DADOS CADASTRAIS
11.1 Entidade Proponente
CNP]

Org50 ou Enlidade Proponente

ACIPP - ASSOCIACAO COMU

NITARIA INTEG DE PARAGUA PAULISTA

47.609.482/0001-45

Endereco (Rua/Av./n%Balro) '

Rua Rui Ferreira da Rocha, 66

Municipio Estado DDD/Telefone . [FAX
Paraguacu Paulista SP 19.700-000 |18 3361-1413
Banco Agéncia Conta Correnie E-mail
Brasil 0105-8 . 30.646-0 acippcasabrigo@hotmail.com
Dirigente CPF
Marcelo Ricardo Menegon Bomfim 171.835.698-61
RG / Orgdo Exp. Cargo E-mail
22.064.097 SSP/SP Presidente marcelo@menegonimobiliaria.com
Endereco (Rua/Av ./n®Bairro) CEP
Rua José Bassil Dower, 172 19.700-000
Responsav el Técnico pelo Projeto CPF
Aparecida Casemiro Rosa , 1101.074.838-66
RG 7 Orgéo Cargo E-mail
20.360.502 SSP/SP Assistente Social acippcasabrigo@hotmail.com
Enderego (Rua/Av ./n%Bairmo) CEP
Rua José Bonifacio, 529 . 19700-000
Area de Atuagao (Assisténcla Social, Educagdo, Satde ou outra) inscngdo no Conselho Municipal (N°® e Data)
Assisténcia Social ‘ 01/05 |01/03/2005
Certificagdes / Cadastros Vigentes (Assinalar e Anexar Comprov ante)

|CEBAS | [cNEAS ] | Outro:
1.2 Entidade Executora ‘
Entidade Executora _ . CNPJ
ACIPP - ASSOC COM INTEG DE PARAGUACU PAULISTA|47.609.482/0001-45
Endere¢o {(Rua/Av./n°/Bairro} DDD/Teletone
Rua Rui Ferreira da Rocha, 66 183361-1413
Dirigente : CPF
Marcelo Ricardo Menegon Bomfim 171.835.698-61
RG / Orgdo Exp. Cargo E-mail .
22064097 SSP/SP Presidente marcelo@menegonimobiliaria.com




ACIPP - Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguacu Paulista

Rua Rui Ferreira da Rocha n2 66 - Barra Funda — CEP 19700-000 - Paraguagu Paulista - SP
Fone/Fax: (18) 3361-1413
CNPJ 47.609.482/0001-45 - Utilidades Publicas: Municipal Lei n® 2,007 de 30/12/1997
Estadual — Decreto n2 47.421 de 06/12/2002 — Federal— Portaria n2 735 de 13/08/2001
inscricdo no COFRAS n2 3,362 e no C. N.A.S. n2 44006.003160/2001-15 )

1.3 Entidade de Controle Social
Entidade de Controle Social {Conselho Municipal) CNPJ

Conselho Mun de Direitos daCrianca e Adolescente |44.547.305/0001-93

Enderego (Rua/Av./n°/Bairro) . DDD/Teletone

Av. Siqueira Campos, 124 18 3361-6770
Dirigente CPF )
Sidney Cordes Junior K 007.918.068-04
RG ! Orgéio Exp. Cargo E-mail

3.142.030 SSP/sP Presidente scir194@uol.com.br

Membro da Entidade Proponente ou Executora faz parte da Diretoria da Entidade de Controle Social? {Assinale)

|Sim g {Nao X

2 APRESENTAGAO E HISTORICO

A ACIPP Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista foi constituida em 16 de
fevereiro de 1977, € uma ssociagao civil de direito privado, sem fins eonémicos, com prazo
indeterminado de duragao, tendo como proposta inicial a intervencgao a fatores de risco e
winerabilidade voltados para criangas/ adolescentes e familiares quando necessario. Em 27
108/1996 foi criado o projeto CASA ABRIGO - senvigo de acolhimento institucional que busca
atender as exigéncias contidas no ECA - Estatuto da Crianga e do Adolescente, oferecendo
acolhimento provisorio e excepcional-a criangas e adolescentes, projeto mantido pela ACIPP.

2.2 Histérico da Entidade Proponente (Fundagso, evolugso etc.)

O senvgo busca garantir os direitos fundamentais, necessidades basicas e condigdes dignas de
vda. O municipio conta com uma populagéo aproximadamente de 45.000 habitantes, sendo que
grande parte reside na periferia da cidade enfrentando poblematicas que acarretam a
desetruturagdo familiar. Assim, muitas criangas, adolescentes e suas familias sdo enwlhidas em
situacdo de winerabilidade, rnsco social e pessoal, sofrendo consequéncias e ficando em estado
de abandono, negligéncia e maus tratos. Este senigo de acolhimento funciona em prédio préprio
da ACIPP, sendo uma antiga residéncia de alvenaria, reformada, ampliada para atender os
acolhidos, seguindo as normas de separagdo por sexo e idade. A parte fisica da residéncia
(bloco da frente) apresenta 02 quartos, 01 bergario, 01 refeitério, 01 sala social, 2 banheiros, 01
varanda para uso de lazer dos acolhidos e 02 salas utilizadas pela ACIPP que se constitui de
escritério e sala de atendimento da Assiténcia Social. Em outro bloco anexo, temos 03 quartos,
02 banheiros, cozinha, estoque, rouparia, lavanderia, quarto de despejo e varanda. Temos 03
areas livves. O terreno é todo cercado por muro, com portdes de ferro que oferecem seguranca
aos acolhidos. Neste ano ha previsdo. de readequagdes no prédio, em atendimento as
exigéncias do reordenamento dos senigos de Acolhimento institucional e do plano de
atendimento Municipal de acolhimento institucional ja foi providenciado projeto de reforma e
ampliagdo da estrutura fisica da casa para o ano de 2018.




Rua Rui Ferreira da Rocha n2 66 - Barra Funda — CEP 19700-000 - Paraguagu Paulista - SP
Fone/Fax: (18) 3361-1413
CNPJ 47.609.482/0001-45 - Utilidades Publicas: Municipal Lei n2 2.007 de 30/12/1997
Estadual — Decreto n? 47.421 de 06/12/2002 — Federal — Portaria n¢ 735 de 13/08/2001
Inscrigo no COFRAS n2 3.362 e no C. N.A.S. n2 44006.003160/2001-15

ANEXO | — Plano de 3
Trabalho ‘
3 OBJETO DA PARCERIA

Descrigdo do produto ou servigo que estara disponivel quando o piano de trabaiho estiver concluido

Aquisi¢30/troca de nosso veiulo Kombi ano modelo 2010/2010 por um veiculo mesmo tipo
porém mais novo que o atual e com melhores condi¢Ges para atender a entidade.

4 PUBLICO-ALVO -
Indicagéo do Publico-Alvo

Atendimento a criangas e adolescentes de 0 a 18 anos de ambos 0s sexos.

1 5 JUSTIFICATIVA

Descrigao do problema a ser resolvido

A solicitagao de troca aquisigao de um novo veiculo Kombi, justifica-se uma vez que

-| as criangas e adolescentes acolhidos nesta Instituigado por ordem judicial e pelo
consetho tutelar de acordo com as normas do Estatuto da Crianga e do Adolescente
ECA — s&o transportados diariamente para as EMEIS, escolas de ensino fundamental
e estadual, Centros de Convivéncia e fortalecimento de vinculos, de rede publica
municipal de satide, bem como regional. Frequentam também atividades de lazer,
esportivas e culturais promovidas pelo Municipio. O veiculo Kombi 2010, tem uma
rotina incessante e se encontra desgastado e com necessidades de reparos
constantes, onerando a instituigdo em custos para conservagao e colocando em risco
a segurangca das criangas, adolescentes e funcionarios que utilizam para a

locomogao.

6 PRAZO DE EXECUGAO ‘
N° de Meses {maximo de 60 meses): Data Inicio Previsto: Data Fim (= Inicio + N°de -
] Heses): :

6 20/05/2018 20/11/2018
7 VALOR GLOBAL | '
Iindicagdo do Valor Global (= Total R$ Cronograma Fisico)

R$ 63.000,00
8 OBJETIVOS

Descrigdo do Objetivo Geral

Transportar os assistidos pelo projeto Casa Abrigo

Descrigdo dos Objetivos Especificos

Este carro servira para transporte dos assistidos em suas atividades escolares, projetos
oferecidos pela rede municipal, assisténcia médica, recreagdes, ou seja, todo e qualquer
movimento dos assistidos pelo municipio ou fora dele por algum motivo em especial, sera
efetuado através desse veiculo Kombi.




ACIPP - Associagdo Comunitaria Integrada de F{araguagu Paulista |

Rua Rui Ferreira da Rocha n® 66 - Barra Funda ~ CEP 19700-000 - Paraguagu Paulista - SP
‘ Fone/Fax: (18) 3361-1413
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9 RESULTADOS ESPERADOS

Descrigédo dos resultados &spera.dos

Esperamos com esse veiculo oferecer maior seguranca aos assistidos, assim como sendo um
veiculo mais novo também teremos menos dnus com manutengao.




ACIPP - Associagido Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista
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ANEXO i - Plano de Trabalho

10 CRONOGRAMA FiSICO (Meta/ Etapa / indicador / Prazo / Local)
- Descri¢ao da Meta ou | Indicador Fisico Duragéo Valor (R$) Local de Execugéo
Meta Etapa Etapa Unidade Quantidade inicio Témino Unitario Total . o
- Endereco (Rua/Av./n°)
1 Aquisicdo de veiculo /
1.1 Ag. Veiculo Kombi 2013/2014 um 1 20/05/2018 | 20/11/2018 | 63.000.00 |63.000,00| R Rui F da Rocha, 66
1.2 - . 0,00
1.3 0,00
1.4 0,00
1.5 0,00
1.6 0,00
1.7 0,00
1.8 0,00
1.9 0,00
1.10 0,00
TOTAL (R$) | 63.000,00




ACIPP - Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista

Rua Rui Ferreira da Rocha n2 66 - Barra Funda ~ CEP 19700-000 - Paraguacu Paulista - SP
Fone/Fax: (18) 3361-1413
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. Estadual - Decreto n? 47.421 de 06/12/2002 ~ Federal — Portaria n? 735 de 13/08/2001
Inscricdo no COFRAS n? 3.362 e no C. N.A.S. n? 44006.003160/2001-15

ANEXO | ~ Plano de Trabalho

~ 5
11 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta / Etapa / N° e Valor da Parceta / Valor Total)
Concedente (Repasse)
Meta ’ Parcela (R$) Valor
Exercicio 4 X
Etapa 1 2 3 4 5 6 7 8 g 10 11 12 Total (R$)
1 | 208 50.000,00 50.000,00
1.1 ' _ 0,00
1.2 , 0,00
1.3 , : ' - 0,00
, 1.4 , ' ‘ 000
1.5 ' ‘ ) 0,00
1.6 ‘ ‘ 0,00
1.7 0,00
1.8 ’ - ‘ . 0,00
1.9 . 0,00
1.10 ‘ ’ 0,00
, L 0,00
n - - orrrry T G - - 0'00
TOTAL (R$) 0,00 “oo00] - oo0]  o00]  000] . - 000 ' 000] 50:000,00

\
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12 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta) Etapa / N° e Valor da Parcela / Valor Total)

Proponente (Contrapartida)

Meta Parcela (R$) Valor

4 Exercicio

Etapa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Total (R$)
1 2018 e SO T, rv—— 13‘om'°° De—— e [ — . S -~ 13.000‘m
1'1 T T . p— [ — p— o’w
1‘2 [ — - ) » PP R —— O’OO
1.3 ' - , , 0,00
14 , ) ' : 0,00
1.6 0,00
TOTAL (R$) UL 0 570,00 0,00 *13.000,00

=



ACIPP - Associagao Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista

Rua Rui Ferreira da Rocha n? 66 - Barra Funda — CEP 19700-000 - Paraguagu Paulista - SP
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ANEXOQ | — Plano de Trabalho

7
13 PLANO DE APLICACAO - DETALHADO (Meta/ Etapal Item / Indicador Fisico / Duragdo / Valor / Fonte de Recursos / Referéncia de Custo / Fonte de Recursos) 7
. - Indicador . ~
Projeto | Fonte | Codigo _ Fisico Duragéo Valor (R$) Referéncia
— — Descrigdo Tipo de de Fonte de
Meta/ | Sinapi/ | Sinapil L .
El:pal C‘Fggpsl ngpsll Despesa Unidade | Quantidade Inicio Témino Unitario B,/Dl Lg;lléigf Totat J%‘g‘ Custo (R$) Recursos
ltem | Cotagdo| Cotagao °
AQUISIGAO DE
1 VElcuLO 0,00 0,001 0,00
AQUISICAO VEIC ,
1.1 KOMBI13/14 BEM UM 1 120/05/18 |20/11/18 | 50.000,00 0,00{ 50.000,00| 0,00 50.000,00 RP
AQUISICAO VEIC
1.1.1 KOMB! 13/14 BEM UM 1 |120/05/18 |20/11/18 | 13.000,00 0,00] 13.000,00{ 0,00| 13.000,00 cP
1.1.2 ) 0,00 0,00{ 0,00
1.1.3 0,00 0,00} 0,00
1.14 0,00 0,00 0,00
1.1.5 0,00 _ 0,00] 0,00
TOTAL (RS)| _63.000,00 | 0,00!




ACIPP - Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguacgu Paulista

Rua Rui Ferreira da Rocha n2 66 - Barra Funda — CEP 19700-000 - Paraguagu Paulista - -SP
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ANEXO | - Piano de Trabalho

8

14 PLANO DE APUCACAO - CONSOUDADO (tem de Despesa / Natureza da Despesa / Origem dos Recursos) )

‘ ltem de Despesa ) Recursos da Contrapartida em 'Rendimentos de Total -

Tipo de Despesa
Ne Descricio . Parceria (R$) Bens/Servigos (R$)| Aplicaggo (R$) (R$)

1.1.1 01 VEICULO MODELO KOMBI 2013/2014 BEM 50.000,00 13.000,00 63.000,00
1.1.2 .- ' 0,00
1.1.3 ' ] ' 0,00
1.1.4 ) 0,00
1.1.5 N : : 0,00
1.1.6 . _ 0,00
117 ‘ , 0,00
1.1.8 i _ . 0,00
1119 . ‘ v - 0,00
1.1.10 : , 0,00
' . - " | 0,00
. v 1 _ 0,00
TOTAL(RS)|  50.000,00{ 000|  63.000,00
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ANEXO | - Plano de Trabalho

relatérios

Parecer Técnico Gestor PCF (art. 87, § 2°)

9
'15 MONITORAMENTO E CONTROLE (Meta / Etapa / Indicador / Prazo / Valor / Prestago de Contas)
15.1 Execugdo das Etapas (Agdes)
‘ ' ] indicador Fisico Duragao Valor (R$ 1.0600,00)
Meta/ ) ) . ) ’ e o
Elapal | Descrigdo da Meta ou Etapa (AgSes) | s | SI0LE | QULEE | e | Romsio | s | peamine Previso Roaizago brovto |  Reataao
tem
0 . 0.00 0,00
1 AQUISIGAO DE VEICULO UNID 1 1| 20/05/18 20111118 50.000,00 50.000,00 0,00
1.1 ' 0,00 0,00
1.1.1 0,00 0,00
1.1.2 0,00 0,00
TOTAL (R$ 1.000,00) | - 50.000.00| 0,00
15.2 Prestagdo de Contas (Decreto Municipal n° 6.090/2017) '
Frequéncia/ Prazo para ‘
Resp. Apresentacio Documentagdo Previsto | Realizado| Previsto Realizado | Previsto | Realizado
i itei . , 08/18 12/18
Prop. S::edr:gr:estrai /10 dias dteis apds Relatorios Exec. Objeto e Financeira (art. 81)
Prop. f;’;‘g | 3101 exercicio sequinte 80 | gja g0 Documentos (art. 86, § 29,1 12118
Conc. | Eventual / Durante a vigéncia Relatdrios Visita Técnica Gestor (art. 81, § 2°) | Eventual Eventual
Conc. Anual / 31/01 exercicio seguinte ao, -Relatorios e Pareceres (art. 86, § 2°, 1)
repasse ,
c Anual / 20 dias Gteis receblmento
onc.
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16 Declaragdo

Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente, declaro, para os efeitos e
sob as penas da lei, que esta entidade: '
a) preenche 0s requisitos minimos para o0 seu enquadramento como beneficiaria de ajuste com
o Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, conforme exigido pela Lei de Diretrizes
Orgamentarias vigente; :
b) informara ao Municlpio, a qualquer tempo, as agdes desehvolvidas para viabilizar o
monitoramento e controle das etapas (agdes) a serem executadas no ambito deste Plano;
c) prestara contas das agdes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados a-
execugao do objeto deste Plano de Trabalho;
d) manterd e movimentara em instituigao financeira publica os recursos recebidos em conta
bancaria especifica da parceria;

e) ndo esta impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com érgéos publicos e que,‘
portanto, n3o se submete as vedagdes previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e

alteragoes:

f) possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e
cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigagao de
seguir as normas legais; . ,

g) ndo possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publico, ou
dirigente de 6rgdo ou entidade da Administragdo PUblica Municipal, estendendo-se a vedagéo
aos respectivos cOnjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, 0 Chefe do
Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretarios Municipais ou cargo equivalehte; e membros do
Poder Legislativo, 0s Vereadores; ou membros do Ministério Publico, como Procuradores e

Promotores;
h) nenhum dos dirigentes incorre nas situagdes de vedagdes, previstas nas alienas "a", "b" e "¢

do inciso VIl do art. 39 da Lei Federain® 13.019/2014 € alteragdes;

i) N30 contratara ou remunerara a qualquer titulo, com 0s recursos repassados, servidor Ot:I
empregado pUblico, inclusive aguele que exerga cargo em comissao ou fungado de confianga de
orgao ou entiddde da Administragao Publica Municipal, bem como seus respectivos conjuges,
companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;

/
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j) ndo contratard empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de
dirigentes da entidade, ou de agentes politicos de Poder ou-do Ministério Puablico, dirigente de
drgao ou entidade da Administrag@o Publica Municipal ou respectivo conjuge ou companheiro,

bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade;

Iy n3o emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega

menor de dezesseis anos, salvo na condigdo de aprendiz;

m) esta ciente do inteiro teor da legislagdo que rege a matéria, em especial da Lei Federal n°
13.019/2014 e do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, tendo as condigbes legais de firmar a

~

parceria com a administra¢ao publica municipal.

Dirigente:
Proponente: Marcelo
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17 PLANILHA DE COTACAO DE PREGOS (item de Despesa / Fornecedor)

ltem de Despesa Fornecedor: Fornecedor: Fornecedor: Mediana

Cédigo Descricéo Telefone Preco Cotado (RS) Telefone Prego Cotado (RS) Telefone Prego Cotado (RS) | Pregos Cotados (RS)

Veiculo Kombi 2013/2014 18 3361-8000 63.000,00 14 3402-2121 ) 75.00_0_'.00 14 3601-3000 80,000,00 69.000,00 »

e e 550 it St 6;00 ) It et .0'00 Om‘i)a

. R : 500 SN IS 0.00” *_ﬂ_ 660 =550

\ . R 5.00 R 560 =550 (‘).;66
___ - : 500 —0'00 500 . O'd(-j




Paraguagu Paulista, 09 de Margo de 2018.

A
ACIPP - Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista

Paraguagu Paulista - SP

Referente: Cotacdo de Precos

Atendendo a solicitagao recebida de V.Sas., segue abaixo nossa proposta para a venda de veiculo:

Marca: Volkswagen

Modelo: Kombi Last Edition
Combustivel: Flex (etanol/gasolina)
Ano Fabricagao: 2013

Ano Modelo: 2014

Capacidade 9 (hove) lugares -

Valor: R$ 63.000,00 (Sessenta e trés mil reais)
Sendo $6 para o presente momento, nos colocamos a disposig&o.

Atenciosamente,

i52.952.561/0024-02!

COMERCIAL GERMANICA Cow&t:;lv:e/erménica Ltda,
IC

LIMI TAWG Mi onseca Garcia
Av. Sigueira Campos,2631 Gerente de Vendas
Vi, Athaide CEP 19700-000
Paraguacu Paulista-SP

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS , 2631 — PARAGUAGU PAULISTA — SP — 19700-000
FONE 18-33618000



g AT i

COMASA

ACIPP Associagdo Comunitdria Integrada de Paraguacgu Paulista

Conforme solicitagdo desta entidade, segue cotacdo referente ao valor de mercado do

veiculo abaixo descrito:

Marca - VW

Modelo — Kombi Last Edition

‘Cabacidade -9 lugares

Ano/Mod.- 2013/2014
Comb. — Alcool/Gasolina’

Valor - RS 75.000.00

Sem mais,

152060118/0001-09

COMASA - CIAL. MARILIENSE
DE AUTOMOVEIS LTDA.

AUENIDA CASTRO ALVES, 1239
865
O O

Fone PABX: (14) 3402-2121

COMASA
e 5121
ial Mariliense de (14)3311-212
zo?‘:il\?e'is ffl;c:_l comasa.adm@terra.com.br
e Cx. Postal 1027 N

Av. Castro Alves, 1239 &
Rua XVvrde Novemhro, 2965

Antonio Freire

Marilia -SP
CEP 17506-000

CNPJ 52.060.118/0001-09
Inscr. Est. 438.017.180.112
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... Bosdesegide .ol

COTACAO DE PRECOS

A .
ACIPP - Associagao Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista
Rua Rui Ferreira da Rocha, 68

Paraguagu Paulista - SP

Em resposta a solicitagao de cotagéo de prego encaminhada a nossa empresa, abanxo
nossa proposta:

Volkswagen Kombi Last Edition
Comb. - Flex — alcool ou gasolina
Ano - 2013

Modelo - 2014

Lotagdo Maxima - 9 lugares

Valor - R$ 80.000.00

Certos de ter atendido vossa solzc&tagéo nos colocamos & disposigao para eventuais
duvidas ou esclarecimentos.

Jau, 07 de Margo de 2018 S <

Voc;l Veiculos Ltda

Av. Antonio Henrique Gallerani Pelegrina, n° 315, 1* Zona Industrial - Jai - SP.
CEP: 17.203-580 - Fone: 14-3601-3000 E-mail: jau@vecol.com.br

site: http://www.vecol.com,br - E-mait: vecol@vecol.com.br



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguag:u Paullsta
Estado de Sao Pauio

DECRETO N° 6.090, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Regulamenta o regime juridico das
parcerias voluntarias entre a
Administragdo Publica Municipal e as
Organizagdes. da Sociedade Civil,
instituido pela Lei Federal n°
13.019/2014, e suas alteragdes, e
estabelece regras especificas no
ambito do Municipio, e d& outras
providéncias. ‘

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigbes que sdo conferidas
pela legislagado vigente e considerando o disposto na Lei Federal n®13. 019 de 31 de
julho de 2014, e suas alteragdes;

' DECRETA:
- CAPITULOI-DAABRANGENCIA

Art 1° Este decreto dispée sobre o regime juridico das parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica Municipal, Direta e Indireta, e as
Organizagbes da Sociedade Civil, de que trata a Lei Federal n°® 13.019, de 31 de
julho de 2014, e suas alteragdes, no @mbito do Municipio da Estancia Tunstlca de
Paraguagu Paulista.

Segdo | - Das Definigoes Gerais ‘
Art 2° Para fins deste decreto, considera-se:

I~ Admm:stragao Publica Municipal: a Administragdo Dlreta e lndlreta do
- Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista;

Il - Organizagdo da Sociedade Civil (OSC)

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua, entre os seus
sécios ou associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros,
eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou liquidos,
dividendos, isengdes de qualquer natureza, participagées ou parcelas do seu
patrimbnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplica
integralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de forma imediata ou por
meio da constituicdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; ‘

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 18.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabmete@eparaguacu sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE SAQ PAULO

MANUAL BASICO

Repasses Piiblicos ao
Terceiro Setor

2016
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